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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá možnými zdroji tenzidů získatelných z obnovitelných

zdrojů se zaměřením na čajový saponin. Cílem práce je shrnout chemické struktury

a povrchové vlastnosti tenzidů, a zároveň se zamyslet nad možností využití tenzidů

přírodních. Praktická část bakalářské práce se soustředí na porovnání vlastností, jako je

pěnivost a povrchové napětí. Tyto fyzikální vlastnosti byly stanovovány u roztoku čajového

saponinu o různých koncentracích a následně srovnávány s ostatními tenzidy (SDS,

kokosové mýdlo).
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využití saponinů, porovnání rostlin, tenzidy, kritická micelární koncentrace, hydrofilně-

lipofilní rovnováha, povrchové napětí, pěnivost, stanovení pěnivosti

ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on possible sources of tensides obtainable from renewable

sources with emphasis on tea saponin. The objective of the thesis is to summarize the

chemical structures and surface properties of tensides, while considering the possibility of

using natural tensides. The practical part of the bachelor thesis includes a comparison of

properties such as foaming and surface tension. These physical properties were determined

for tea saponin solution of different concentrations and then compared with other tensides

(SDS, coconut soap).
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equilibrium, surface tension, foaminess, determination of foaminess
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ÚVOD

Jako téma bakalářské práce jsem zvolila využití čajového saponinu jako surfaktantu.

Surfaktant neboli tenzid je povrchově aktivní látka, která snižuje povrchové napětí. Každá

povrchově aktivní látka má charakteristickou strukturu, díky které může ovlivňovat děje

probíhající na rozhraní dvou fází. Tohoto děje je v praxi využíváno například při mytí nádobí

(odmašťování) nebo praní prádla (odstraňování skvrn).

V rostlinné říši se nachází mnoho zástupců, v jejichž strukturách jsou obsaženy saponiny.

Při smíchání saponinu s vodou dochází k tvorbě pěny, což poukazuje na to, že je látka

surfaktantem. Kromě čajového saponinu za zmínku stojí Mydlice lékařská nebo Mýdlový

ořech. Aktivní látky, saponiny, jsou obsaženy především v kořenech, výhoncích, semenech

a kůře rostlin.

V minulosti byly rostliny obsahující saponiny hojně využívány pro potřeby hygieny, mytí či

praní. Ovšem s rostoucí populací a rozvojem technologií byly tyto přírodní zdroje nahrazeny

syntetickými produkty. V dnešní době se ale část populace přiklání k přírodním zdrojům

a hledá možné alternativy ke komerčním přípravkům.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 TENZIDY

Tenzidy jsou povrchově aktivní látky (PAL), které snižují povrchové napětí na rozhraní dvou

fází. [5] Tato schopnost tenzidů ovlivňovat energetické poměry na rozhraní dvou fází je dána

jejich specifickými chemickými a fyzikálními vlastnostmi. [5]

Pro PAL je charakteristická amfipatická struktura. To znamená, že jedna molekula obsahuje

jak hydrofilní, tak hydrofobní část. Hydrofobní část je složena většinou z uhlíkového řetězce,

který je buď lineární, nebo rozvětvený a sestává se až z 18 i více uhlíků. Hydrofilní část

molekuly bývá označována jako hlavička, a právě tato část interaguje s polárním

rozpouštědlem, nejčastěji vodou. [5]

Obrázek 1: Základní struktura PAL1

Pokud se tenzid nachází v polárním prostředí (rozpouštědlem je voda), pak se hydrofobní

část snaží zaujmout takové uspořádání, aby co nejvíce zamezila styku s rozpouštědlem.

Hydrofilní část molekuly má naopak velkou afinitu k polárnímu rozpouštědlu a orientuje se

naopak do vodného prostředí. [5]

Molekuly PAL běžně difundují na fázové rozhraní, tím se vytváří povrchový film a současně

dochází k poklesu povrchového napětí. Při tomto procesu dochází k adsorpci na pohyblivém

či nepohyblivém fázovém rozhraní. Pohyblivé fázové rozhraní tvoří kapalina – plyn nebo

kapalina – kapalina a nepohyblivé se vytváří na styku tuhá fáze – kapalina. [5]

Pokud se v roztoku zvyšuje koncentrace PAL, pak při určité koncentraci dojde k tvorbě

micel. Micely jsou považovány za nadmolekulární celky vzniklé spontánní asociací molekul

PAL. [5]

1 PAL – povrchově aktivní látka/y

Hydrofilní část

Hydrofobní část
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2 ZÁKLADNÍ ROZDĚLENÍ TENZIDŮ

Tenzidy lze dělit na základě několika kritérií – nejčastěji podle typu hydrofilní/hydrofobní

části, podle HLB, podle aplikace aj. Nejčastěji se setkáváme s rozdělením tenzidů podle

charakteru hydrofilní složky, tzn. podle schopnosti disociovat na ionty. Rozlišujeme dvě

hlavní skupiny: neionické a ionické tenzidy, které se dále dělí na anionické, kationické

a amfoterní. [5]

Obrázek 2: Základní rozdělení tenzidů [5]

2.1 Anionické tenzidy

Jedná se o skupinu tenzidů, které ve vodném prostředí disociují na záporně nabitý organický

anion, který je povrchově aktivní, a neaktivní kation. Anionické tenzidy jsou nejvíce aktivní

v mírně alkalickém prostředí a patří mezi látky s nejúčinnějšími detergenčními schopnostmi.

Řadíme sem soli karboxylových kyselin – mýdla (RCOO−M+); Alkylsulfáty (alkylsírany)

ROSO3
−M+; Sulfonáty RSO3

− M+; Estery kyseliny fosforečné (fosfáty) ROPO3
−M+. [5 s.

151–188]

Soli karboxylových kyselin je skupina látek se středně vysokou povrchovou aktivitou. Jejich

funkce je nižší v kyselém prostředí, jelikož dochází k potlačení disociace organické

kyseliny. V tvrdé vodě mohou tvořit málo rozpustné sraženiny vlivem přítomnosti

vápenatých či hořečnatých iontů, které se usazují na povrchu a nejsou povrchově aktivní.

Neionické

Io
n

ick
é

Anionické

Kationické

Amfoterní
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[5 s. 151–188] Těmto PAL se běžně říká mýdla. Vyrábí se procesem zmýdelnění neboli

saponifikací rostlinných olejů a živočišných tuků nebo neutralizací mastných kyselin. [5 s.

89–90]

Alkylsulfáty jsou soli alkylesterů kyseliny sírové, které na rozdíl od mýdel (solí

karboxylových kyselin) vykazují vysokou povrchovou aktivitu i v kyselém prostředí.

Sulfátová skupina se nachází na konci řetězce a může snadno podléhat hydrolýze. Sodné soli

alkylsulfátů mají své uplatnění jako součást pracích prostředků, kdy je jejich prací účinnost

nejvyšší při pH 8–10. Naopak v neutrálním prostředí je lze použít jako změkčovadla.

Příkladem je lauryl sulfát sodný (SDS). [5 s. 151–188]

Sulfonáty neboli sulfonátové tenzidy se používaly již za první světové války díky svým

smáčecím schopnostem. [5 s. 151–188]

Výhodou esterů kyseliny fosforečné je snadná rozpustnost ve vodě a jiných organických

rozpouštědlech. V dnešní době se ale od používání detergentů s obsahem fosfátů ustupuje

kvůli ekologickým aspektům. [5 s. 151–188]

2.2 Kationické tenzidy

Jedná se o sloučeniny, které obsahují jednu či více funkčních skupin a ve vodném prostředí

disociují na kladně nabité ionty. Kationické tenzidy se uplatňují především v dezinfekčních

přípravcích. Díky schopnosti tenzidu silně adsorbovat na povrch mikroorganismu a následně

narušit jeho metabolické funkce dochází k zániku mikroorganismu. Kationické tenzidy se

uplatňují i v textilním průmyslu v avivážích, kde zastávají funkci změkčovadel. V kosmetice

se s nimi setkáme ve formě kondicionérů na vlasy. [5 s. 191–199]

Mezi kationické tenzidy patří alkylaminy s nízkou povrchovou aktivitou; soli kvartérních

amoniových zásad, které jsou z kationických tenzidů nejpoužívanější; soli pyridiniových

zásad s vysokou povrchovou aktivitou. [5 s. 191–199]

2.3 Amfoterní tenzidy

Pro amfoterní tenzidy je typická přítomnost dvou hydrofilních skupin – kyselé a zásadité,

díky kterým má molekula amfoterní charakter v závislosti na pH prostředí, ve kterém se
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nachází. Aniontem je karboxylová skupina nebo sulfoskupina a kationtem je alkylamoniová


[…]


u několika tenzidů o různé koncentraci.

Hodnota povrchového napětí 1% roztoku saponinu v tvrdé vodě se pohybovala v rozmezí

39–40 mN‧m−1, zatímco u roztoku v destilované vodě byla naměřena hodnota nižší: 37–

38 mN‧m−1, ale jinak byl průběh u obou roztoků velmi podobný. Z měření dále plyne, že

1% roztok je v obou případech tzv. hraniční koncentrací, od které se s rostoucí koncentrací

saponinu v roztoku povrchové napětí příliš nemění. Naopak snižujeme-li koncentraci

saponinu, povrchové napětí začíná prudce vzrůstat až k hodnotám 65,2 mN‧m−1 u 0,001%

roztoku saponinu v destilované vodě.

Z měření dále vyplývá, že 1% roztok je hranicí pro CMC. Je známo, že povrchové napětí

s rostoucí koncentrací PAL v roztoku klesá a po dosažení CMC zůstává nadále konstantní.

Z výsledků měření můžeme vysledovat, že povrchové napětí dosahuje při koncentraci

roztoku 0,001–0,1 % velmi odlišných hodnot. Naopak při koncentracích 1–10 % jsou

hodnoty povrchového napětí téměř neměnné.

Při porovnání roztoků saponinu s tvrdou či destilovanou vodou a roztoků s NaCl, je na první

pohled vidět, že povrchové napětí dosahuje nižších hodnot v roztocích bez NaCl. Při

srovnání hodnot povrchového napětí u jednotlivých PAL o koncentraci 1 %, lze říci, že

povrchové napětí roste v řadě: kokosové mýdlo, SDS TV, SDS v destilované vodě, čajový

saponin v destilované vodě, čajový saponin v tvrdé vodě.

Pěnivost je další charakteristickou vlastností saponinů. Ke stanovování a srovnávání

pěnivosti roztoků jsem použila tři základní testy pěnivosti, jejichž výsledky níže

porovnávám mezi sebou.

Třepací test, při kterém jsem každý ze vzorků 20× převrátila o 180° a následně měřila výšku

pěny v časových intervalech. Při porovnání výsledků pěnivosti u roztoků čajového saponinu

s tvrdou a destilovanou vodou lze konstatovat, že 1% roztok je tzv. hranicí, od které se

s rostoucí koncentrací saponinu pěnivost a stabilita pěny zvyšuje. Naopak u nižších

koncentrací se tvoří zanedbatelná pěna, která v některých případech není ani měřitelná.

Přidáním roztoku NaCl k čajovému saponinu dochází k zásadním změnám v pěnivosti –

pěna je nestabilní a její výška je ve většině případů zanedbatelná. Nevýhodou třepacího testu,

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 62

oproti ostatním, je mírné zkreslení výsledků, které může být ovlivněno silou či rychlostí

převracení a počet převracení, který by měl být u všech vzorků stejný. Naopak výhodou

tohoto testu je vytvoření dobře měřitelné pěny.

Pěnivost roztoků pomocí vypouštěcího testu jsem stanovovala pouze u koncentrací větších

než 1 % z důvodu, že nižší koncentrace tvořily zanedbatelné množství pěny, které bylo

ve většině případů neměřitelné. Při srovnání pěnivosti a stability pěny roztoku saponinu

v tvrdé a destilované vodě, lze konstatovat, že vytvořená pěna dosahuje sice malých výšek,

ale zato je velmi stabilní a v čase se příliš nemění. Při srovnání vypouštěcího a předchozího

třepacího testu je patrné, že výška pěny dosahuje sotva třetiny výšky pěny, kterou jsem

naměřila při třepacím testu. Po přidání NaCl do roztoku saponinu a následném napěnění,

pěna vykazovala odlišné chování oproti předchozímu měření. Pěna dosahovala menších

výšek a nebyla v čase stabilní. Vliv koncentrace NaCl na výšku pěny nebo její stabilitu byl

při tomto měření zanedbatelný. Nevýhodou vypouštěcího testu je tvorba nízké pěny, která

dosahovala pouze třetiny/čtvrtiny výšky pěny třepacího testu. Z tohoto důvodu nebylo

možné provést stanovení pěnivosti u všech koncentrací.

Poslední test pěnivosti jsem provedla pomocí přístroje ,,Dynamic foam analyzer“, který je

založen na vhánění určitého objemu plynu skrze filtr do analyzovaného vzorku, čímž dojde

k jeho napěnění. Oproti předchozímu vypouštěcímu testu, kde jsem pro měření použila

nejvyšší koncentrace saponinu, zde jsem naopak zvolila roztoky o nejnižší koncentraci, aby

mohl být daný vzorek prosvícen diodami, a tudíž mohlo proběhnout správné stanovení

pěnivosti.

U roztoku čajového saponinu v tvrdé a destilované vodě vznikla nejkvalitnější pěna

u koncentrace 0,1 % a 1 %. U roztoků saponinu s NaCl došlo během měření k vytvoření

objemné pěny, která se zpočátku jevila jako stabilní, ale po několika minutách se začala

rozpadat a měnit v suchou pěnu s velkými bublinami. U roztoku SDS v destilované a tvrdé

vodě se při napěnění vytvořila hustá, objemná pěna s malými bublinami, která po několika

minutách začala ztrácet svůj objem a proměnila se v suchou pěnu. Závěrem lze říci, že

nejvíce stabilní a objemná pěna byla naměřena u roztoků saponinu s tvrdou a destilovanou

vodou.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CMC Kritická micelární koncentrace

PAL Povrchově aktivní látka

HLB Hydrofilně-lipofilní rovnováha (z angličtiny hydrofobic-lipofilic balance)

TV Tvrdá voda

SDS Sodium dodecyl sulfát; povrchově aktivní látka

DFA Dynamic foam analyzer, přístroj na testování pěnivosti
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