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Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 B - velmi dobře

Komentáře k bakalářské práci:

Experimentální bakalářská práce Karolíny Jelínkové je zaměřena na charakterizaci čajového
saponinu, konkrétně na povrchové a pěnotvorné vlastnosti. Saponiny získávané z rostlin jsou v
dnešní době studovány jako slibné alternativy běžně využívaných surfaktantů.
V úvodu teoretické části práce jsou klasifikovány tenzidy a charakterizovány jejich základní
vlastnosti. Dále již následují kapitoly věnované rostlinným povrchově aktivním látkám, konkrétně
pak čajovému saponinu. Rešeršní část je stavěna na značně omezeném množství odkazů (např.
kapitoly 1 a 2 obsahují pouze jeden literární zdroj), které navíc nejsou uspořádány v textu
chronologicky. Orientaci v textu by prospělo odkazování na tabulky a obrázky. U obrázků 10 až 12
chybí odkazy na literaturu, na druhou stranu jsou tyto netradičně uváděny v seznamu obrázků na
konci práce. Netradičním způsobem jsou také uváděna klíčová slova.
Praktická část je zaměřena na hodnocení povrchových vlastností roztoků čajového saponinu, ale
pro srovnání jsou uvedena i měření dalších dvou anionických tenzidů, dodecyl sulfátu sodného a
kokosového mýdla. Významnou část praktické části zaujímají výsledky měření pěnivosti,
prováděné prostřednictvím tří metod. Hodnoty kritické micelární koncentrace získané z měření
povrchového napětí mohly být dále diskutovány v souvislosti s výsledky získanými během testů
pěnivosti. Hodnota CMC je pouze okrajově zmíněna v závěru práce. V textu je netradičně využíván
činný rod. Další vybrané poznámky, týkající se výsledkové části, uvádím níže:
- Výsledky měření povrchového napětí by mohly být pro lepší názornost uvedeny v grafické
podobě.
- Některé výsledky se duplikují v obrázcích a tabulkách (př. Obr. 14 a Tab. 6, Obr. 15 a Tab. 7).
- Obr. 25 a 26 mají stejný popisek a čtenář musí pátrat v textu, že rozdíl spočívá v použité vodě
(destilovaná vs. tvrdá voda).
- U Obr. 28 by bylo vhodnější uvést specifikaci jednotlivých vzorků (1 až 4) přímo v popisu.
- U výsledků válců získaných z přístroje DFA mohly být uvedeny i výšky pěn, pro lepší srovnání
jednotlivých vzorků.
- U testů pěnivosti chybí informace o statistickém vyhodnocení (reprodukovatelnosti výsledků).
Na závěr je nutno konstatovat, že problematika rostlinných saponinů je aktuální a dosažené
výsledky jsou cenným podkladem pro další studie, zejména s ohledem na využití unikátního
přístroje dynamického analyzátoru pěny. Přes výše uvedené komentáře konstatuji, že práce
splňuje dané náležitosti a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Můžete zhodnotit, na základě Vámi získaných výsledků, kritickou micelární koncentraci
testovaného čajového saponinu a srovnat ji s dalšími běžně využívanými surfaktanty?
Na str. 42 zmiňujete pojem „suchá pěna“. Můžete klasifikovat i další typy pěn a charakterizovat
rozdíly mezi nimi?
Je možné na přístroji DFA analyzovat i další parametry?
Znáte ještě jiné testy využívané pro testování pěnivosti roztoků surfaktantů?

Vavrečkova 5669

760 01 Zlín

Posudek oponenta bakalářské práce- experimentální
práce Strana 3/3
Verze 2023/05

V e Zlíně dne 31.05.2023

Podpis oponenta bakalářské práce